УИД 16RS0...-21

...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 апреля 2025 года ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Самитова М.Р., 

при секретаре судебного заседания ...3, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ... РТ ...6,

подсудимого ...2, 

защитника – адвоката ...7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

...2, ... года рождения, уроженца с. ...1 ... РТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ... ( РТ, ..., новый город, ... В, ...), гражданин РФ, имеющий не полное среднее образование, холостого, на иждивении один малолетний ребенок, работающего водителем в ИП ...4, не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

... около 16 часов 40 минут ...2, находясь возле подъезда ... ... Республики Татарстан (РТ, ..., новый город, ...В), действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм»» чате «Саша Белый» используя принадлежащий ему сотовый телефон «I Phone SE» имей ... с абонентским номером ..., договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства на сумму 3000 рублей, и получил от неустановленного лица сообщение с указанием неустановленного банковского счета, на который ...2 должен перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Далее, ...2 ... около 16 часов 45 минут, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, находясь там же возле подъезда жилого дома посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм»» чате «Саша Белый», используя принадлежащий ему вышеуказанный сотовый телефон «I Phone SE» имей ... с абонентским номером ..., перевел со своего банковского счет «Сбербанк» ... на неустановленный номер банковского счета денежные средства в размере 3000 рублей в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

После чего, в продолжение своих преступных действий, ...2 ... около 16 часов 50 минут получил от неустановленного дознанием лица в интернет приложении «Телеграмм»» чате «Саша Белый» сообщение с указанием местонахождения тайниковой закладки в виде данных геолокации с фотоизображением: «... на лавочке возле подъезда ...».

Далее, в продолжение своих преступных действий, ...2, ... около 17 часов 30 минут прибыл к подъезду ... жилого ... новой части ... Республики Татарстан (РТ, ...), где в тайниковой закладке, заказанного им при вышеуказанных обстоятельствах, а именно под сиденьем скамейки возле вышеуказанного подъезда, незаконно приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-матилметкатинон), весом 0,70 грамм, оставленное неустановленным лицом в виде тайниковой закладки в виде полимерного «Зип»-пакета. 

Далее ...2, находясь там же, спрятал вышеуказанное наркотическое средство - мефедрон (4-матилметкатинон), весом 0,70 грамм, в одном полимерном «Зип»-пакете в левый наружный карман куртки и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства - 19 часов 05 минут ....

Так, ... около 19 часов 05 минут, сотрудниками ППСП Управления МВД России по ... на участке дороги по ... возле остановки «Домостроителей» со стороны ... новой части ... Республики Татарстан (РТ, ...), проверена автомашина «Фольксваген поло» государственный регистрационный знак 

<

***> КН, при виде сотрудников полиции ...2 вытащил из левого наружного кармана куртки полимерный «Зип»-пакета с наркотическим средством - мефедрон (4-матилметкатинон), весом 0,70 грамм.

В период времени с 21 часа 15 минут по 21 час 35 минут ..., в ходе осмотра места происшествия - участка дороги по ... возле остановки «Домостроителей» со стороны ... новой части ... Республики Татарстан (РТ, ...) обнаружен на земле и изъят один полимерный «Зип»-пакет с веществом внутри.

Мефедрон (4-матилметкатинон) и его производные включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотических средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

На основании Постановления Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) вес наркотического средства мефедрон (4-матилметкатинон) массой 0,70 грамма, относится к значительному размеру.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ...2, заявленного им до назначения судебного заседания и пояснившем при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашаются с ним в полном объёме.

Условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ...2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ...2, суд исходит из положений ст.43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, его семейном положении, состоянии здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Как видно из материалов дела ...2 не судим, привлекался к административной ответственности, холост, на его иждивении находится один ребенок, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и в ПНД не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у ...2 установлен синдром зависимости от психостимуляторов, начальная стадия, страдает наркоманией, нуждается в лечении от наркомании, рекомендовано наблюдение у врача нарколога по месту регистрации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, а в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины в содеянном и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, а также данных о личности ...2, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения более мягких видов наказаний, которые являются недостаточными для достижения целей наказания.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, влияние наказания на исправление, данные о личности подсудимого, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд в соответствии со ст.73 УК РФ, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и постановлении условного осуждения.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает подсудимому на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать его исправлению.

Определяя срок и размер наказания, суд применяет положения ч. 5 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, дающих основания применения положений ст. 64 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению с учетом требований ч.3 ст.81 УПК РФ, ч.1 ст.47 Федерального закона от ... N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

В связи с тем, что ...2, совершил преступление с использованием принадлежащего ему сотового телефона «I Phone SE» имей ... с абонентским номером ..., сотовый телефон подлежит конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ...2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного обязанности - не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Центральный» Управления МВД России по ...: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-матилметкатинон) остаток вещества 0,66 г., упакованное в сейф-пакет, хранить при выделенном уголовном деле, до разрешения его по существу; 

- сотовый телефон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Центральный» Управления МВД России по ... – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства;

- банковскую карту, – оставить по принадлежности;

- ватные тампоны, срезы кармана, бирки, полимерные паллеты, бумажные конверты – уничтожить.

- детализацию хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения, через Набережночелнинский городской суд РТ. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Самитов М.Р.